ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 38

г. Томск								25 февраля 2021__
								5-ое собрание VII-го созыва

О направлении проекта Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» на публичные слушания и об опубликовании проекта; об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан и проведении публичных слушаний по проекту

	Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, на основании части 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 17, 53, 54 Устава муниципального образования «Томский район», статей 6, 7 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29 марта 2006 № 52,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1 направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции и порядок участия граждан в обсуждении проекта согласно приложению 2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции от жителей Томского района сотрудникам Аппарата Думы Томского района.
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1 «17» марта 2021 в 11.00 часов по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Назначить (по согласованию) ответственного за организацию и проведение публичных слушаний  - председателя контрольно-правового комитета Думы Томского района (Рыбский А.В.).
1. Назначить секретарем публичных слушаний сотрудника Аппарата Думы Томского района (Черняйкина П.С.).

Председатель Думы
Томского района								        Р.Р. Габдулганиев

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
от  25 февраля 2021 № 38

												ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № _____

г. Томск					                  _________ собрание VII-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29  сентября 2011 года №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Положения абзаца 2 части 5 статьи 53 настоящего Устава распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 7 июня 2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района							        Р.Р. Габдулганиев

Глава Томского района							           А.А. Терещенко
Приложение к решению
Думы Томского района
 от __________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

1. Часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции: «4. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету района субвенций из соответствующих бюджетов.
Органы местного самоуправления Томского района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.
Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств Томского района для осуществления переданных в установленном порядке органам местного самоуправления Томского района отдельных государственных полномочий, в отношении которых соблюдены условия, предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», осуществляется органами местного самоуправления Томского района, исполняющими соответствующие государственные полномочия, за счет закрепленного в установленном порядке за ними муниципального имущества и предусмотренных в бюджете Томского района средств на обеспечение выполнения функций соответствующих органов с учетом установленной штатной численности и фонда оплаты труда.
	Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств, связанных с дополнительным использованием собственных материальных ресурсов и финансовых средств Томского района для осуществления переданных органам местного самоуправления Томского района отдельных государственных полномочий, или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов соответствующих расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года  (очередного финансового года и планового периода) при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение Думы Томского района об утверждении бюджета Томского района либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в решение Думы Томского района об утверждении бюджета Томского района при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет Томского района  и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета Томского района.».
	2) Часть 5 статьи 17 изложить в следующей редакции: «5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы Томского района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

	3)  Часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: «1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории Томского района могут проводиться собрания граждан.».
	4) Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания: «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители территории Томского района, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы Томского района.».
	5)  Часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: «2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
	6) Часть 3 статьи 19 дополнить пунктом 3.3. следующего содержания: «3.3. жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
	7) Часть 4 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания: «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
	8) Пункт 5.1. части 5 статьи 19 изложить в следующей редакции: «5.1. за счет средств районного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления Томского района или жителей муниципального образования;».
 	9) Часть 2 статьи 24 дополнить пунктом 2.14.2. следующего содержания: «2.14.2. определение размера и условий оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Томский район» и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Томский район» в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области;».
	10) Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 1.52.3. следующего содержания: «1.52.3. регулирует систему оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых за счет местного бюджета и руководителей, заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области;».
	11) Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 1.52.4. следующего содержания: «1.52.4. осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в отношении муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;».
	12) Часть 5 статьи 50 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».
	13) Абзац 2 части 5 статьи 53 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав муниципального образования «Томский район», решение Думы Томского района о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Томский район» в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».

Глава Томского района				                                             А.А. Терещенко

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к решению
Думы Томского района
от  25 февраля 2021 № 38

Порядок учета предложений и замечаний граждан
по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (далее – Проект Решения)
и участия граждан в обсуждении проекта
1. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского района и достигшие 18 - летнего возраста (далее - граждане), могут направлять предложения и замечания по Проекту Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в Аппарат Думы Томского района в письменном виде по адресу: Россия, г. Томск, пр. Фрунзе, 59а, в течение 10 дней с даты опубликования настоящего решения, либо передавать работникам Аппарата Думы Томского района в рабочее время с 08.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00 по указанному адресу, ежедневно в рабочие дни с даты публикации настоящего Решения до 17 часов 16 марта 2021.
1.  Предложения и замечания граждан фиксируются в журнале входящей корреспонденции Думы Томского района под соответствующими порядковыми номерами.
1. Предложения и замечания граждан по Проекту Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» рассматриваются на публичных слушаниях.
1.  Граждане вправе принять участие в обсуждении Проекта Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» во время проведения публичных слушаний, которые состоятся «17» марта 2021 в 11.00 по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Думы Томского района, Главы Томского района, жителей Томского района, которые имеют право решающего голоса при обсуждении Проекта Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район».

Председатель Думы
Томского района								      Р.Р. Габдулганиев